
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda 

 

11-01-02 Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE PROT. N.°21374 

 

REP. N. 1969 

 

DEL 20 DIC 2013 

Oggetto: L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art 2, comma 13. Integrazione regionale dei contributi statali erogati 

agli Enti locali per la tutela delle minoranze linguistiche storiche Impegno della somma di 

euro 400.000,00 a favore degli Enti locali territoriali di cui alla tabella allegata. 

Posiz. Fin. SC03.0239  UPB S03.02.001 del bilancio regionale 2013, C.d.RESP. 00.11.01.02, 

COD.BIL. 10503  COD. GEST. 1532, 1535, 1536  COD.FORNIT. (v. allegato). 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 23 maggio 2013 n. 12 e n. 13 recanti “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 

2013) e “Bilancio di previsione per l’anno 2013 e bilancio pluriennale per gli anni 

2013-2015”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/40 del 17.06.2013 concernente il 

Patto di stabilità interno 2013. Legge 24 dicembre 2012, n. 228, articolo 1, commi 

448 – 472. Direttive per la determinazione dei plafond spettanti alla Presidenza e 

agli Assessorati; 

VISTA  la nota prot. n. 10238 del 13.11.2013 con la quale il Direttore Generale dei Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, in attuazione della Deliberazione G.R. 

n. 22/40 del 17/06/2013, del Decreto dell’Assessore della Programmazione n. 

9899/310 del 25.10.2013 e della Direttiva Assessoriale n. 1546 del 13.11.2013, 

individua per ciascun Servizio il plafond di spesa in termini di competenza 

finanziaria; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1969 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  20.12.2013 

 

 2

VISTA la L.R. 15 ottobre 1997, n. 26 recante “Promozione e valorizzazione della cultura e 

della lingua della Sardegna”; 

VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche” e il DPR 2 maggio 2001, n. 345  (Regolamento di 

attuazione della medesima Legge 482/99); 

VISTA la L.R. 15 marzo 2012, n. 6 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2012)” e, in particolare l’art 

2, comma 13, che autorizza la Regione ad anticipare ed integrare le assegnazioni 

statali destinate alla realizzazione e gestione dei progetti degli enti locali per la 

tutela delle minoranze linguistiche; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 26 che impone l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91/16900 del 9 luglio 2012 con 

il quale al Dott. Giuseppe Corongiu sono state attribuite le funzioni di Direttore del 

Servizio Lingua e Cultura Sarda; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/6 del 24 maggio 2011 concernente 

l’approvazione del Piano Triennale degli interventi per gli anni 2011-2013, 

elaborato ai sensi dell’art. 12 della precitata L.R. n. 26/1997, approvato in via 

definitiva con deliberazione della Giunta Regionale n. 46/47 del 16 novembre 2011 

e, in particolare, il Progetto obiettivo 2.2 dell’Area di intervento 2. “Promozione, 

rivitalizzazione e pianificazione linguistica e culturale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/3 del 30 luglio 2013 concernente 

l’approvazione dell’adeguamento annualità 2013 del precitato Piano triennale degli 

interventi 2011-2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/52 del 20 dicembre 2013 con la 

quale sono definiti le modalità di attuazione degli interventi e i criteri di ripartizione 

delle risorse finanziarie - da destinare agli enti locali ad integrazione delle 

assegnazioni statali per la realizzazione e gestione dei progetti di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche e , in particolare, si dispone che lo stanziamento 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1969 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  20.12.2013 

 

 3

sia suddiviso in tre quote integrative (euro 200.000,00, euro 125.000,00, euro 

75.000,00) e distribuite fra gli enti interessati in base a tre criteri di ripartizione: 1) 

criterio n. 1 di integrazione (gap tra richiesta contributiva iniziale e finanziamento 

statale ricevuto o negato con motivazione arbitraria); 2) criterio n. 2 di integrazione 

(premialità per continuità gestionale); 3) criterio n. 3: impiego di operatori linguistici 

in possesso di certificazione FOLS; 

RITENUTO pertanto, in ottemperanza agli indirizzi contenuti nella precitata deliberazione 

n. 53/52 del 20 dicembre 2013 che indica il 2011 come annualità di finanziamento 

statale di riferimento, di dover applicare le suddette integrazioni al Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2012, concernente “Ripartizione dei 

fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, Esercizio 

finanziario 2011”, che assegna alla Regione Sardegna un finanziamento 

complessivo di euro 679.640,00 a favore di enti locali territoriali della Sardegna 

indicati nel medesimo decreto, come specificatamente descritto nell’Allegato 1 

della presente determinazione; 

VISTA la propria determinazione n. 1763 del 13 dicembre 2012 con la quale si è disposto 

l’impegno della somma complessiva di euro 679.640,00 a favore degli Enti locali 

territoriali indicati nella tabella, Allegato 1 alla determinazione, per la realizzazione 

dei progetti di tutela della lingua minoritaria; 

VISTE le note degli enti interessati con le quali comunicano l’impegno all’impiego di 

operatori linguistici in possesso di certificazione FOLS per la realizzazione dei 

progetti di tutela della lingua minoritaria; 

VISTO il verbale del 20.12.2013 con il quale l’ufficio competente illustra l’istruttoria che ha 

determinato l’importo del contributo integrativo; 

RITENUTO di dover disporre l’impegno della somma di euro 400.000,00 per l’integrazione 

regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali per la tutela delle minoranze 

linguistiche storiche, secondo la ripartizione illustrata nella tabella Allegato 1 alla 

presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa 

DETERMINA 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1969 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  20.12.2013 

 

 4

ART.1 Per le causali illustrate in premessa, in attuazione della L.R. 15 marzo 2012 n. 6, 

art 2, comma 13, è disposto l’impegno della somma complessiva di euro 

400.000,00 per l’integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali 

per la tutela delle minoranze linguistiche storiche, secondo la ripartizione illustrata 

nella tabella Allegato 1 alla presente determinazione, parte integrante e 

sostanziale della stessa. 

Posiz. Fin. SC03.0239  UPB S03.02.001 del bilancio regionale 2013, C.d.RESP. 

00.11.01.02, COD.BIL. 10503  COD. GEST. 1532, 1535, 1536 COD.FORNIT. (v. 

allegato). 

ART.2 Con atto successivo, verrà disposto il pagamento dell’acconto del 60% spettante a 

ciascun Ente, a seguito di comunicazione di avvio del progetto, compatibilmente 

con i limiti imposti dal Patto di stabilità. 

ART.3 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore regionale della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il tramite della 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi 

della L.R. 13.11.1998, n. 31, art. 21, comma 9 e pubblicata nel sito internet ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott. Giuseppe Corongiu 

Dott.ssa M. F. Brazzi /Responsabile del Settore Sportello Linguistico 

Dott.ssa M. Bàrranu/Istruttrice amministrativa 


